
Pubblicata sul sito istituzionale il         
08/05/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 111 del Reg. Data  08/05/2019 N. 279  del Reg. Generale

OGGETTO Calamità Atmosferiche “Danni causati da infezioni da Xylella 
Fastidiosa negli anni 2016 e 2017”. Decreto MI.P.A.F. e T. nr. 
7874 del 10.08.2018. Approvazione verbale istruttoria pratiche per
la concessione delle provvidenze contributivo-creditizie di cui al 
D. Lgs. nr. 102 del 29.03.2004.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
  
CHE con Legge Regionale nr. 24 del 1990, di seguito modificata con Legge Regionale nr. 66 del 22.12.2017 
sono state delegate ai Comuni le funzioni amministrative, trasferite alla Regione, in materia di interventi  
conseguenti a calamità naturali e/o avversità atmosferiche di carattere eccezionale di cui ala D. Lgs. nr. 102  
del 29.03.2004;
CHE con Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 494 del 27.03.2018 e nr. 934 del 05.06.2018 veniva chiesta  
proposta di declaratoria di calamità per i danni causati da infezioni da Xylella Fastidiosa per gli anni 2016 e  
2017;
CHE sulla Gazzetta Ufficiale nr. 202 del 31.08.2018 è stato pubblicato il Decreto nr. 7874 del 10.08.2018 
emanato  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari,Forestali  e  del  Turismo  con  il  quale  è  stata  
dichiarata  la  Declaratoria  del  carattere  di  eccezionalità  delle  infezioni  di  Xylella  Fastidiosa  nell’intero  
Territorio Provinciale dal 1° Gennaio 2016 al 31 Dicembre 2017;
CHE con nota AOO/180 prot. nr. 5575 del 04.09.2018 la Regione Puglia – Sezione Coordinamento dei 
Servizi  Territoriali  del  Dipartimento  Agricoltura,  invitava  tutte  le  Amministrazioni  a  dare  massima 
pubblicità per la presentazione delle domande da parte degli operatori agricoli aventi diritto;
CHE  questo  Comune  ha  provveduto  a  pubblicizzare  il  citato  decreto  in  quanto  le  aziende  agricole  in 
possesso dei requisiti richiesti potevano presentare apposita domanda entro 45 giorni dalla pubblicazione del  
Decreto;
CHE in  virtù  dell’art.  5  della  L.R.  nr.  24/90 così  come modificata  dalla  L.R.  nr.  66 del  22.12.2017 è 
demandato ai Comuni il compito di ricevere le domande di concessione delle provvidenze, istruire le stesse, 
provvedere al pagamento delle provvidenze in favore degli aventi diritto, previa richiesta di accreditamento  
delle somme alla Regione Puglia;
DATO ATTO che sono pervenute al protocollo del Comune di Salice Salentino, nel termine previsto, 15 
Ottobre  2018,  nr.  30 istanze per  accedere alle provvidenze di  cui  in oggetto e che l’istruttoria tecnico-
amministrativa delle istanze è stata affidata al Perito Agrario Antonio Corigliano, dipendente di ruolo di 
questa Amministrazione Comunale con il profilo di Istruttore Amministrativo;
CHE la  Regione  Puglia  –  Sezione  Coordinamento  dei  Servizi  Territoriali  con  nota  prot.  A00180  del  
23.02.2018 nr. 10523 acquisita al protocollo del Comune in data 27.02.2018 al nr.2583   ha comunicato le 
linee guida per l’istruttoria delle domande in applicazione del D.Lgs. 102/2004 e della L.R. nr. 66/2017;
VISTO l’allegato Verbale con le  risultanze dell’istruttoria effettuata dal Perito Agrario Comunale Antonio 
Corigliano con il  quale propone quanto di seguito riportato:
- per l’anno 2016
- di ammettere alla concessione dei contributi in conto capitale nr. 16 richiedenti, in quanto la percentuale del  
danno è risultata superiore al 30% del valore della produzione lorda globale normalmente conseguibile, per 
un totale pari a € 187.640,00;
- di non ammettere nr. 8 domande in quanto la percentuale del danno è risultata inferiore al 30% del valore  
della produzione lorda globale normalmente conseguibile.
- per l’anno 2017
- di ammettere alla concessione dei contributi in conto capitale nr. 20 richiedenti, in quanto la percentuale del  
danno è risultata superiore al 30% del valore della produzione lorda globale normalmente conseguibile, per 
un totale pari a € 216.083,20
- di non ammettere nr. 7 domande in quanto la percentuale del danno è risultata inferiore al 30% del valore  
della produzione lorda globale normalmente conseguibile.
Di escludere nr. 2 domande per i motivi specificatamente indicati.
L’istanza di nr.  1 azienda è stata trasmessa al Comune di Veglie, competente in ragione della maggiore  
superficie aziendale. 
CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 6 della L.R. nr. 24/90, come modificato dalla L.R. nr. 66/17,  
stabilisce in favore dei  Comuni  la percentuale pari  al  4% delle somme da erogare,  a titolo di  oneri  per  
l’esercizio delle funzioni delegate;
VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del  
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio” a firma del Sindaco Pro-Tempore,  Prot. Gen. 
n. 3827 del 02.04.2019; 
RITENUTO di prendere atto e di approvare il verbale allegato alla presente con le risultanze dell’istruttoria 

Pag. 2 di 4



delle  domande  pervenute  per  accedere  alle  provvidenze di  cui  in  oggetto e  di  provvedere  ai  successivi 
adempimenti; 
RITENUTO altresì di non procedere alla pubblicazione del suddetto verbale al fine di tutelare il diritto alla 
privacy dei dati sensibili in esso contenuti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. nr. 196/2003 e D.Lgs. nr.  
101/2018,
                                              

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
per farne parte integrante e sostanziale dello stesso.
2)  DI  APPROVARE, per  quanto  detto  in  narrativa,  l’allegato  verbale,che  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, con le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Perito Agrario Comunale Antonio  
Corigliano, relativa all’evento calamitoso “Danni causati da infezioni da Xylella Fastidiosa negli anni 2016 e  
2017”, con i rispettivi  importi  indicati  a lato di ogni titolare, per un totale di € 187.640,00 da erogare in 
favore degli aventi diritto per l’anno 2016 e per un totale di € 216.083,20 da erogare in favore degli aventi 
diritto per l’anno 2017.
3) DI PRENDERE ATTO che per i motivi in premessa, nr. 1 istanza è stata trasmessa per competenza al  
Comune di Veglie.
4) DI CHIEDERE alla Regione Puglia, ai sensi della lettera c) del comma 1 dell’art. 5 della L.R. nr. 24/90, 
come  modificato  dalla  L.R.  nr.  66/17,  l’accreditamento  dei  fondi  occorrenti  per  il  pagamento  delle 
provvidenze contributive agli aventi diritto.
5) DI CHIEDERE altresì, alla Regione Puglia, ai sensi del comma 3 dell’art. 6 della L.R. nr. 24/90,come 
modificato dalla L.R. nr. 66/17, l’accreditamento in favore del Comune della percentuale pari al 4% della  
somma da erogare, a titolo di oneri per l’esercizio delle funzioni delegate.
6) DI DARE ATTO che la somma riconosciuta all’Amministrazione Comunale sarà trattenuta dalla somma 
accreditata, prima della liquidazione del contributo alle singole aziende.
7) DI DARE ATTO altresì che non si procederà alla pubblicazione del suddetto verbale allegato al fine di 
tutelare il  diritto alla privacy dei dati  sensibili  in esso contenuti,  ai  sensi e per gli  effetti  del D.Lgs. nr.  
196/2003 e D.Lgs. nr. 101/2018.

8) DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Responsabile  del  Servizio Finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

9) DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  per  i  successivi  provvedimenti  di  competenza,  alla 
Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura,  Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari - Bari.

CA
File: Det.approv.istruttoria pratiche.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   08/05/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 08/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 08/05/2019
	N. 279 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	File: Det.approv.istruttoria pratiche.

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

